El escenario de estudio donde se desarrolló el pilotaje de la entrevista corresponde 

a la ciudad de Morelia, capital del estado de Michoacán de Ocampo, México, ubicada a 

1920 metros sobre el nivel de mar, con una población aproximada de 600000 (seiscientas 

mil) personas de las cuales aproximadamente 289000 (doscientas ochenta y nueve mil) 

son masculinos y 318000 (trescientos dieciocho mil) son femeninos (Ciudades y 

directorio. Todas las ciudades de México, s.f.).  

También se recopiló información de pobladores de la ciudad de Querétaro, donde 

viven de manera aproximada 1590000 (un millón quinientas noventa mil) personas de las 

cuales 772000 (setecientos setenta y dos mil) son masculinos y 825000 (ochocientos 

veinticinco mil) femeninos (Ciudades y directorio. Todas las ciudades de México, s.f.). Se 

describe a esta ciudad pues ahí reside una de las participantes piloto. En Querétaro, para 

la primera quincena de enero del año 2022 se han confirmado más de 108 mil personas